**Univerzita Karlova v Praze**

**Filosofická fakulta**

Ústav hudební vědy

# **Bakalářská práce**

Jan Vaněk

**Role Ezia ve stejnojmenné opeře Ch. W. Glucka (1750)**

The role of Ezio in the homonymous opera of Ch. W. Gluck (1750)

Poděkování:

Děkuji vedoucímu své práce Marcovi Niubó za odborné vedení, ochotu a čas, který mi věnoval při korekci nepřesností, jakožto i za cenné podněty, které rozvíjely mé uvažování žádoucím směrem. Dále bych rád poděkoval kolegyni Monice Jägerové za inspirativní rady, jež mi posloužily v práci na hudebních analýzách jednotlivých árií a překladateli Janu Vaňovi za pomoc při překladu cizojazyčné literatury.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 2. srpna 2013

.....
Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky):**

Ch. W. Gluck, opera seria, Ezio, dramaturgie

**Klíčová slova (anglicky):**

Ch. W. Gluck, opera seria, Ezio, dramaturgy

**Abstrakt (česky):**

Práce se věnuje hudebně-dramatické analýze opery *Ezio* skladatele Ch. W. Glucka, se zaměřením na hlavní postavu Ezia. Práce shrnuje dosavadní znalosti o opeře, premiérované v roce 1750 v pražském divadle V Kotcích a zasazuje dílo do dobového kontextu opery seria. Analýze je dále podroben námět a libreto opery, stejně jako všechny árie hlavního hrdiny. Práce obsahuje i kapitolu, porovnávající dvě verze opery, a sice „pražskou“ z roku 1750 a „vídeňskou“ z roku 1763. Autor ukazuje význam postavy v koncepci dramaturgie celé opery a dopad skladatelova zhudebnění na povahu role.

**Abstract (in English):**

This is a musicological and dramatic analysis of *Ezio*, an opera by Christoph Willibald Gluck. The analysis concentrates on the main character of the opera. The thesis summarises the existing knowledge about *Ezio*, which had its premiere in the Prague „V Kotcích“ Theatre in 1750. Gluck's musical oeuvre is discussed within the period context of opera seria. The thesis also analyses the theme and the libretto of the opera, as well as all the arias sung by the principal character. There is also a chapter which compares two different versions of the opera, i.e the „Prague“ version of 1750 and the „Viennese“ version of 1763. The thesis analyses the meaning of the main character within the concept of the dramaturgy of the opera as well as the impact of Gluck's music on the nature of the role of Ezio.

## Obsah

Úvod..... 6
Christoph Wilibald Gluck (1714 – 1787)..... 7
Gluckův Ezio – stav bádání..... 9
Libreto s Locatelliho proslovem..... 10
Gluck a Locatelliho operní společnost..... 12
Zpěváci a houslista premiéry..... 14
Orchestr a prameny..... 17
Pražské intermezzo Don Tabarano a Ezio v Lipsku..... 18
Árie z Ezia jako kontrafakta, české prameny..... 19
Dramaturgie opery Ezio se zaměřením na hlavní postavu Ezia..... 21
Děj opery:..... 21
Námět:..... 22
Flavius Aëtius jako historická postava:..... 23
Obecně k dramaturgii Ezia..... 27
Analýza Eziových árií..... 29
Árie Pensa a serbarmi, o cara..... 30
Árie Se fedele mi brama il Regnante..... 33
Árie Recagli quell'acciaro..... 35
Árie Ecco alle mie catene..... 37
Árie Per la memoria..... 40
Srovnání dvou verzí Gluckovy opery..... 44
Stav bádání..... 44
Vlastní porovnání obou verzí opery ..... 45
Závěr..... 49
Seznam použité literatury..... 51

## Úvod

Cílem práce je shrnutí dosavadních znalostí o opeře Ch. W. Glucka *Ezio*, premiérované v roce 1750 v pražském divadle V Kotcích, zasazení díla do dobového kontextu opery seria a hudebně-dramatická analýza titulní role. Práce se pokusí prozkoumat tuto doposud jen zběžně probádanou Gluckovu předreformní operu, která v rámci gluckovského výzkumu stojí spíše na okraji zájmu a přestože poprvé zazněla v Praze, i českojazyčná muzikologická literatura se jí věnuje pouze marginálně. Práce je členěna do několika samostatných kapitol – kapitola Christoph Wilibald Gluck (1714 – 1787) shrnuje dosavadní informace o skladateli a jeho díle do doby premiéry opery *Ezio*. Následuje stav bádání o „pražském“ *Eziovi* s představením a krátkým zhodnocením odborné literatury. Následuje popis dochovaného libreta s úvodem tehdejšího impresária G. B. Locatelliho. Další kapitola stručně nastiňuje kontext provozování italské opery seria v polovině 18. století v Praze a věnuje se i Locatelliho předchozím osudům a sezónám do uvedení *Ezia*, stejně jako okolnostem Gluckova angažmá v této operní společnosti. Z dochovaného libreta jsme informováni o zpěvácích a houslistovi premiéry, kterým je věnována další kapitola, na kterou navazuje část o existujících pramenech, k níž se váže i další úvaha o složení orchestru při premiéře. Následuje kapitola o recepci díla a jeho dalším uvedení, na kterou navazují ještě informace o českých pramenech k opeře, čímž je tato část práce ukončena.

Další část otevírá shrnutí děje opery, navazuje analýza námětu a z toho plynoucí exkurze do pozdně antických reálií. Následující kapitolou je vlastní dramaturgická analýza libreta a poté i hudebně-dramatická analýza všech árií hlavní postavy Ezia, se zaměřením na jejich afekty, jejich pozice a smysl v rámci děje, Gluckovo zhudebnění ad. Poslední kapitolou je pak srovnání dvou verzí Gluckovy opery, a sice této „pražské“ z roku 1750 a pozdější, značně přepracované „vídeňské“ z roku 1763.

## Christoph Willibald Gluck (1714 – 1787)<sup>1</sup>

Gluck byl ve svých mladých letech spjat s Čechami. Když byly Gluckovi tři roky, jeho rodiče se přestěhovali z Erasbachu do severních Čech, kde byl jeho otec Alexander Gluck přijat do služeb toskánské vévodkyně jako lesník. Později přešel do služeb hraběte Philippa Josepha Kinského v České Kamenici, kde se Gluckovi v tamější škole pravděpodobně dostalo základního hudebního vzdělání, a v roce 1727 do služeb prince Philippa Hyacintha Lobkowitze v Jezeří (Eisenberg). Gluck byl nejstarší ze čtyř sourozenců - měl tři bratry a jednu sestru. Z Gluckova mládí je dochován zápis mezi žáky Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 1731, jejíž studia však nedokončil. Lze se domnívat, že zkušenosti získal především operními a oratorními představeními – v té době v Praze působila divadelní společnost A. Denzia, která uváděla ve Šporkově divadle díla Vivaldiho, Albinoniho a dalších benátských autorů a je tedy pravděpodobné, že Gluck se některých těchto představení zúčastnil.

V roce 1734 nebo 1735 opustil Prahu a přibližně 15 let strávil ve Vídni, Itálii, Anglii a dalších evropských městech. Gluckovým operním debutem byl *Artaserse* (karneval 1742, libreto Metastasio), pro Regio Ducal Teatro v Miláně. Dalšími operami pro milánské divadlo byly *Demofonte* (6. ledna 1743), *La Sofonisba* (18. ledna 1744) a *Ippolito* (31. ledna 1745). Mezi karnevalovými sezónami Gluck psal opery pro další italská města: *Cleonice (Demetrio)* pro Benátky (2. května 1742), *Il Tigrane* pro Crema<sup>2</sup> (26. září 1743), *Ipermestra* opět pro Benátky (S. Giovanni Grisostomo, 21. listopadu 1744) a *Poro (Alessandro nell'Indie)* pro Turín (26. prosince 1744). Na podzim 1745 byl pozván do Londýna. V King's theatre (Haymarket) zde měly premiéru jeho *La caduta de' giganti* (7. ledna 1746) a *Artamene* (poprvé 4. března 1746, skládala se převážně z Gluckových předchozích kompozicí). Einstein<sup>3</sup> hovoří i o koncertu, který Gluck uspořádal společně s Händelem. V Londýně také byly vydány Gluckovy triové sonáty. Mezi umělci v divadle na Haymarket během sezóny 1746 byla i Teresa Imer (Theresa Cornelys), která se záhy stala členkou kočovné operní

---


[…]


---

<sup>91</sup> BUSCHMEIER, Gabriele: “Ezio” in Prag und Wien: Bemerkungen zu den beiden Fassungen von Glucks “Ezio” In: CROLL, Gerhard a Monika WOITAS. *Kongressbericht Gluck in Wien: Wien, 12.-16. November 1987*. New York: Bärenreiter, c1989, 188 p. ISBN 37-618-0929-8. s. 88

<sup>92</sup> BUSCHMEIER, Gabriele: “Ezio” in Prag und Wien: Bemerkungen zu den beiden Fassungen von Glucks “Ezio” In: CROLL, Gerhard a Monika WOITAS. *Kongressbericht Gluck in Wien: Wien, 12.-16. November 1987*. New York: Bärenreiter, c1989, 188 p. ISBN 37-618-0929-8. s. 87

## Závěr

V průběhu analýzy jednotlivých Eziových výstupů se zcela potvrdily předpoklady, zmíněné již výše – byť by se mohlo na první pohled zdát, že postava Ezia nehraje v opeře tak významnou roli, která by příslušela hlavní postavě, pro dramaturgii celé opery je jeho postava naopak zcela zásadní. V podstatě každý výskyt Ezia na scéně suno vpřed hlavní dějovou linii, narativní jádro celé opery. Ezio ale přináší i výrazné emoce a pouze díky němu a událostem, které jeho činnosti zapříčiní, mohou i ostatní postavy, z hlediska logiky stavby děje, přinést své, mnohdy nové emoce, city a výstupy. Jeho postava přináší klasické napětí ke konci jednotlivých aktů, v jeho výstupech se kumuluje hlavní děj. Poměrně neobvyklou skutečností pro operu seria je také to, že Ezio je jediná postava, která má milostné árie, vyjadřující city přímo další postavě, přítomné na jevišti. V tomto ohledu by se dala opera považovat za poměrně „chudou“, neboť obsahuje pouze jednu milostnou, resp. „šťastně zamilovanou“ dvojici. „Politická“ rovina příběhu je tak v popředí více, než bylo obvyklé.

Významný je dopad Gluckova zhudebnění na celkovou charakteristiku postavy Ezia. Bylo-li výše v této práci na základě studia libreta možno říci, že „*Eziiova postava by se dala označit jako poměrně plochá, neboť neprochází žádným zásadním vývojem, charakterové vlastnosti jsou velmi jednoznačné.*“, toto hodnocení již neplatí po důkladnější analýze Gluckova zhudebnění – tím totiž postava Ezia nabývá mnohem plastičtější podobu a „lidštitější“ charakterizaci, Gluckova hudba nabízí hlubší emoční i rozumové pochody v Eziově nitru, jak ukazují příklady z analýz jednotlivých árií.

Další způsob, jakým bychom mohli nahlížet na zhudebnění role Ezia, je obrátit pozornost na osobu jejího prvního interpreta, již výše zmíněného Nicolu Reginelliho. Soupis jeho rolí, tedy těch, ke kterým jsou k dispozici libreta, nalezneme v Sartorim.<sup>93</sup> Poprvé je uváděn již v roce 1729 v Římě, v době pražské premiéry *Ezia* jej tedy můžeme považovat za velmi zkušeného zpěváka, možná již na konci kariéry. (Jeho poslední známou rolí je totiž Megacle v *L'olimpiade* taktéž z roku 1750). Nelze bohužel zcela jasně doložit, že by se někdy s Gluckem osobně setkali. Nejblíže tomu pravděpodobně bylo v Londýně v roce 1746. Nevíme ovšem, kdy Reginelli do Londýna dorazil, nicméně ve stejném roce je doložen v Benátkách a vzhledem k tomu, že v Londýně zůstal minimálně do roku 1748, angažován v

---

<sup>93</sup> SARTORI, Claudio. *I libretti italiani a stampa dalle origini al 1800: catalogo analitico con 16 indici*. Cuneo: Bertola & Locatelli, 1994., sv. 7, s. 550

několika různých rolích během let 1746 – 1748, je velmi pravděpodobné, že v roce 1746 dorazil do Londýna až někdy v druhé polovině roku, možná až ke konci a vzhledem k tomu, že Gluck z Londýna odjel na konci roku 1746,<sup>94</sup> oba muži se buď těsně minuli nebo se jejich pobyt lehce překrývá. Každopádně je spíše méně pravděpodobné, že by se v této době blíže seznámili, a jistě nelze předpokládat nějakou dohodu o budoucí spolupráci (zvláště vzhledem k tomu, že Reginelliho angažmá v Londýně trvalo i v dalších letech). Předchozí známost Gluck-Reginelli však nelze zcela vyloučit i vzhledem ke skutečnosti, že ještě kolem roku 1790 je Reginelli považován za slavného zpěváka ze 30 a 40. let.<sup>95</sup> I bez předchozí osobní znalosti je ovšem pravděpodobné, že Gluck, zvláště byl-li přítomen zkouškám v Praze, při kompozici alespoň do jisté míry zohlednil Reginelliho pěvecké možnosti. Případné hlubší zkoumání této možnosti se nabízí především na studiu dalších árií, které Reginelli v této době zpíval, jež tak představují další možné téma pro budoucí badatele.

---

<sup>94</sup> Tuto informaci udává např.: EINSTEIN, Alfred. *Gluck*. 1st publ. Translated by Eric Blom. London: J. M. Dent and Sons, 1936, s. 28

<sup>95</sup> [s.n.] Nicola Reginelli: GERBER, Ernst Ludwig, *Historisch-Biographisches Lexikon der Tonkünstler, Band 1, Erster Theil*, Leipzig, 1790, 859 s.
