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Jan Vaněk:

Role Ezia ve stejnojmenné opeře Ch. W. Glucka (1750)

Bakalářská práce Ústavu hudební vědy FF UK v Praze, 2013, 53 s.

Oponentský posudek

________________________________________________________________________

Předložená bakalářská práce se zabývá jednou z raných italských oper skladatele Christopha

Wilibalda Glucka (1714–1787), premiérovanou v Praze v roce 1750. Ačkoliv to na první pohled,

z obsahu a názvů jednotlivých dílčích kapitol, není úplně zřejmé, je rozdělena do dvou respektive do

tří oddílů. První oddíl zahrnuje kromě stručného životopisu skladatele především shrnutí stavu bádání

a informace o dochovaných notových i nenotových pramenech, s pochopitelným zaměřením na

prameny dochované v českých (pražských) institucích. Druhý oddíl se věnuje dramaturgii opery Ezio,

přičemž pod pojmem „dramaturgie“ rozumí autor shrnutí námětu a děje v podání libretisty Pietra

Metastasia a ve verzi zhudebněné Gluckem. Poté se věnuje analýzám pěti árií titulní postavy, které

Gluckovo zhudebnění z r. 1750 obsahuje. Třetí oddíl práce, pojednaný spíše jako dodatek k oběma

oddílům předchozím, obsahuje shrnutí stavu bádání k přepracované verzi pojednávané opery,

provedené r. 1763 ve Vídni, a stručné porovnání textové i hudební složky obou těchto verzí.

Na předložené práci kladně hodnotím zejména autorovu obeznámenost se starší i novější odbornou

literaturou včetně seriózních internetových zdrojů (viz seznam na s. 51–53 i četné odkazy

v poznámkovém aparátu), stejně tak jako jeho dobrý přehled po pražských pramenech i novodobých

edicích a nahrávkách zkoumané Gluckovy opery. Zároveň však mám k jeho textu četné výhrady, které

se pokusím v následující části mého posudku stručně shrnout.

– Angličtina:

Nejsem sice „kovaná angličtinářka“ a jsem si dobře vědoma toho, že moje aktivní znalost anglického

jazyka má svoje limity. Přesto však si dovoluji tvrdit, že anglický překlad názvu a abstraktu práce je

v předložené verzi mírně řečeno amatérský a terminologicky i stylisticky hodně nedokonalý. Velmi

bych se přimlouvala za to, aby si autor práce nechal svůj překlad profesionálně zkorigovat předtím,

než bude text definitivně uložen a zveřejněn na webu – když už to z nějakého důvodu neudělal před

odevzdáním tištěné verze.

– Životopis (s. 7–8):

Údaje, které autor uvádí zejména v prvním odstavci na s. 7, by bývalo žádoucí pečlivěji interpretovat

(překládat) resp. korigovat odkazem na další biografické texty, minimálně na heslo „Gluck“ ve

2. vydání encyklopedie MGG (Personenteil Bd. 7), a reflektovat i rozpory a nejasnosti ohledně

skladatelovy rodiny a jeho dětství a mládí v Čechách: roky a místa pobytu, počet sourozenců, služba u

„toskánské vévodkyně“, „zápis mezi žáky Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze“ atp.

– Dramaturgie opery (s. 21 nn.):

Pokud jde o popis (analýzu) námětu a výstavby dějové zápletky u Metastasia a u Glucka, čekala bych

na tomto místě spíše úvahu, nakolik toto konkrétní libreto naplňuje, nebo případně modifikuje

libretistické schéma opery seria 18. století, včetně charakteristiky jednajících postav, jejich vzájemné

konstelace i motivace jejich jednání a citových reakcí. – Pokud jde o odkazy k doloženým historickým

postavám a událostem, které lze v libretu vystopovat, neporovnávala bych je se současným stavem
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bádání (resp. s jeho populárně naučným shrnutím v knize J. Bednaříkové), ale ptala bych se spíše,

odkud, z jakých pramenů či publikací čerpal svoje vědomosti o římských dějinách 4.–5. století n.l.

Pietro Metastasio – a případně i jeho tehdejší čtenáři a dobové publikum.

– Analýza Eziových árií (s. 29nn.):

Také v tomto případě bych se na místě autora nespokojila s jednoduchým popisem a počítáním taktů,

ale namísto toho bych se ptala, zda a nakolik tyto árie „pouze“ naplňují dobově ustálená formová

schémata (včetně dobově obvyklých proporcí mezi rozměrem úvodního/da capo a středního dílu a

obvyklých tonálních dispozic) a charaktery (aria di bravura, aria di cantabile atp.), a nakolik do nich

případně vnášejí individuální prvky. – Při bližším obeznámení s dobovou normou či konvencí by se

autor práce patrně tolik nedivil tomu, že střední díl (druhá strofa) „velké“ árie da capo je co do počtu

taktů mnohem stručnější než oba díly krajní, nebo tomu, že tento díl přináší tonální kontrast

v podobě mollové tóniny, atp. Kromě toho by se byl možná vyhnul formulacím jako „...mollová tónina

dává celé části tragický nádech…“ (s. 32), „…mollová tónina zde uchovává smuteční charakter

situace…“ (s. 37) aj.

– Jazyk, terminologie, celková stylistická úroveň textu:

Text předložené práce vykazuje na můj vkus až přílišnou „lehkost“ a „bezstarostnost“, anebo možná

prozrazuje přílišný spěch a nedostatek autokritiky při užívání odborných termínů a obratů. Několik

málo příkladů – zdaleka ne všechny: „…viola…působí jako svébytný nástroj (?)…“ „…zdublování

basu…“ „…v kontextu žánru opery seria…“ (co to je „žánr“?), „…na přelomu galantního stylu a

klasicismu…“ (co rozumí autor termíny „galantní styl“ „klasicismus“ a „přelom“? – vše na s. 29), „…v

pomalém rytmu menuetu, jakožto ikony vyjadřování v galantním stylu…“ (?, s. 32), „…několik

motivických invencí…“ (co to je?, s. 34), „…první housle…kopírují či lehce dialogizují se zpěvem…“ (co

to znamená?, s. 35), „…bubínkový bas…“ (s. 35; přiznám se, že jsem tento termín v češtině dosud

nikde neslyšela/nečetla).

Pokud jde o celkovou jazykovou úroveň, je poznamenána občasnými nedbalostmi a hlavně povrchně

žurnalistickými aktualizacemi, které podle mě do odborného textu rozhodně nepatří. Archaické

přechodníky jsou občas užity v gramaticky nesprávných tvarech. Jiné zastaralé pojmy a slovní spojení

(„zapěje“, s. 41, „hoří láskou“, s. 45, aj.) působí zase poněkud nemístně. Relativně četné jsou

prohřešky proti syntaxi jako jsou nesprávné předložkové vazby, vybočení z vazby atp. K rádoby

líbivým, avšak zbytečným a místy násilným aktualizacím patří – aspoň podle mě – formulace jako

„profesní život“ (s. 23), „politikaření“, „delikátní diplomacie“ a „zahraniční politika“ (s. 24),

„zeštíhlení“ (s. 45), celkem zbytečná poznámka o „machistickém charakteru“ obou hlavních mužských

postav opery (s. 38) aj.

– Závěr:

Přes uvedené výtky, v nichž bych mohla ještě pokračovat, se domnívám, že bakalářská práce Jana

Vaňka v zásadě vyhovuje požadavkům, kladeným na práce tohoto typu, a může být proto postoupena

k obhajobě. Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.

V Praze 30. 8. 2013 Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.